Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0716/2024
Em, 19 de novembro de 2024

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A
REALIZAÇÃO DE ESTUDO TÉCNICO PARA
INSTALAÇÃO DE UM SEMÁFORO NA AVENIDA
TEIXEIRA E SOUZA, NA ALTURA DO NÚMERO
1882, NO BAIRRO PARQUE CENTRAL, NESTE
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª. Srª. Prefeita solicitando que seja realizado estudo técnico para instalação de um
semáforo na Avenida Teixeira e Souza, na altura do número 1882, no Bairro Parque
Central, neste Município.

Sala das Sessões, em 19 de novembro de 2024.

RUY SERGIO FRANÇA DE OLIVEIRA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A Avenida Teixeira e Souza, na altura do número 1882, no bairro Parque Central,
é uma via importante para o nosso município, uma vez que recebe fluxo de veículos
vindo de cidades vizinhas, como São Pedro da Aldeia e Arraial do Cabo, com sentido ao
centro de nosso município.

Na localidade em questão existe uma faixa de pedestre próxima a 126ª Delegacia

de Polícia, o lugar possui ainda diversos comércios, porém devido a grande circulação
de veículos os pedestres ficam impossibilitados de fazer a travessia de forma segura,
sem que comprometa sua integridade física.

Ante a necessidade da questão aqui apresentada, se faz necessário que o Poder

Executivo realize um estudo técnico por meio da Secretaria de Mobilidade Urbana, para
que viabilize a instalação de um semáforo na Avenida Teixeira e Souza, na altura do
número 1882, no bairro Parque Central, como forma de evitar possíveis acidentes.

Nesse sentido, solicito aos Nobres Colegas a aprovação da aludida proposta.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo